
terça-feira, 18 de aGOStO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUZINETE FARIAS DOS SANTOS Engº 
Agrônomo, matricula 22020/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Emanoel Guido de Souza Neri, no acompanhamento e fiscalização 
dos Convênios abaixo relacionados:
- Conv.136/2008 – SAGRI/Sind. Prod. Rurais de São Domingos 
do Araguaia
- Conv.092/2008 – SAGRI/Sind. Trab. Rurais de São Francisco 
do Araguaia
- Conv.091/2008 – SAGRI/Sind. Trab. Rurais de São Domingos 
do Araguaia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 080 DE 23 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 55/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA DE 
ANDRADE Engº Agrônomo, matricula 22691/1 para substituir o 
Engº Agrônomo Luzinete Farias dos Santos, no acompanhamento 
e fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
- Conv.034/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Goianesia do 
Pará
- Conv.047/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Goianesia do 
Pará
- Conv.101/2008 – SAGRI/Assoc.Micro Peq.Prod. Rural Vila 
Bacaba
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 081 DE 23 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 55/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA 
DE ANDRADE Engº Agrônomo, matricula 22691/1 para 
substituir o Engº Agrônomo Emanoel Guido de Souza Neri, 
no acompanhamento e fiscalização dos Convênios abaixo 
relacionados:
- Conv.336/2008 – SAGRI/Fundação Água Viva – Marabá
- Conv.087/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Marabá
- Conv.173/2008 – SAGRI/FECAP – Marabá
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082 DE 23 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 55/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI Engº 
Agrônomo, matricula 24376/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Luzinete Farias dos Santos, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
- Conv.179/2008 – SAGRI/Cons.Interm.Desenv.Sust.BR-222-
Rondon Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 083 DE 23 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 55/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI Engº 
Agrônomo, matricula 24376/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Domingos Roberto Oliveira de Andrade, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio abaixo relacionado:
- Conv.171/2008 – SAGRI/Grupo de Apoio a Cultura Familiar em 
Região de Fronteira – GRAAL/LASAT – Marabá
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 084 DE 23 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 55/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARRA Engº 
Florestal, matricula 18783/1 para substituir o Engº Agrônomo 

Emanoel Guido de Souza Neri, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
- Conv.061/2008 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 23 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 091 DE 13 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 72/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:     
DESIGNAR o servidor LUZINETE FARIAS DOS SANTOS Engº 
Agrônomo, matricula 22020/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Emanuel Guido de Souza Néri, no acompanhamento e fiscalização 
dos Convênios abaixo relacionados:
- Conv. 091/2008 – SAGRI/Sind. Trab. Rurais de São Domingo 
do Araguaia
- Conv. 136/2008 – SAGRI/Sind. Trab. Rurais de São Domingo 
do Araguaia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 13 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 092 DE 13 DE JuNHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS 
de 18/05/2009 e considerando os termos do Memº nº 88/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUZINETE FARIAS DOS SANTOS Engº 
Agrônomo, matricula 22020/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Geraldo dos Santos Tavares, no acompanhamento e fiscalização 
do Convênio abaixo relacionado:
- Conv. 016/2008 – SAGRI/FECAP em Marabá
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 13 de Junho de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº  97  DE  17  DE JuLHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-G.S  de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº  nº 145/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, Engº 
Flor. matricula nº 18783/1,  para substituir o Engº Agrº 
EMANOEL GUIDO DE SOUZA NÉRI, matricula nº 24376 /1, no 
acompanhamento e  fiscalização do Convênio  de  nº 061/2008,  
firmado entre esta Secretaria de Estado de Agricultura e  
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                                                                                                           
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  17/07/2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº  98  DE  17  DE JuLHO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-G.S  de 
18/05/2009 e considerando os termos do Memº  nº 144/2009-
DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, 
Engº Florestal. matricula nº 18783/1,  para substituir o 
Méd. Veterinário ELTON BARROSO SINIMBÚ, matricula nº 
55587980/1, no acompanhamento e  fiscalização do Convênio  
de  nº 070/2008,  firmado entre esta Secretaria de Estado de 
Agricultura e  Prefeitura Municipal de Xinguará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  17/07/2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

ERRATA
Na PORTARIA Nº 061 de 19/06/2009, publicada no Diário Oficial 
nº 31.456 de 08/07/09, que concede férias a servidora Clely 
Regina R. Briglia, matricula nº 19518-1:
Onde se lê: Período Aquisitivo: 15/07/08 a 14/07/09
Leia-se:      Período Aquisitivo: 15/07/07 a 14/07/08

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21034

PORTARIA Nº 651/2009
Nome: Edwaldo Costa
Cargo:  motorista
Período: 19 a 20/08/2009
Destino: Belterra/Pa
Objetivo: Conduzir o servidor Fernando Augusto B. Dutra ao 
referido município para fiscalizar os convênios nºs 048, 053 e 
062/08.
Valor: R$-202,50 (duzentos  e dois  reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 652/2009
Nome: Oscar Fernando Batista                                                                                                               
Cargo:  Médico Veterinário                                                                                                          
Período: 19 a 20/08/2009
Destino: Ourém/Pa

Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 110/2008, devido pendências 
encontratadas na vistoria realizada anteriormente.
Valor: R$-202,50 (duzentos  e dois  reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 653/2009
Nome: Fernando Augusto Braga Dutra                                                                                            
Cargo: Engº Agrº                                                                                                                                
Período: 19 a 20/08/2009
Destino: Belterra/Pa
Objetivo: Fiscalizar e emitir relatório dos convênios, nºs 067,048, 
053 e 062/08 entre SAGRI  e Prefeitura Municípal Belterra.
Valor: R$-202,50 (duzentos  e dois  reais e cinquenta 
centavos).

RESuMOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 21068

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 595/2009 DE, 14/08/2009

SERVIDOR: Francisco Carlos da Silva Lima, Engenheiro Agrônomo 
e José da Conceição Trindade, Motorista
DIÁRIAS: 6 ¹/² (seis e meia)
PERÍODO: 19 a 25/08/2009
DESTINO : Paragominas/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 597/2009 DE, 14/08/2009
SERVIDOR: José Hilton da Silva Cunha, Assistente Técnico 
em e Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Gleicy Merces de 
Araújo Rocha, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário e Elias Frota Santos, Motorista.
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia)
PERÍODO: 17 a 18/08/2009
DESTINO : Benevides/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 598/2009 DE, 14/08/2009
SERVIDOR: Nelson Castro Chada, Ouvidor.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 28/08 a 01/09/2009
DESTINO : Curralinho/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 599/2009 DE, 14/08/2009
SERVIDOR: Clodoaldo Augusto Pinto Ribeiro, Advogado e José 
Santos do Nascimento, Desenhista.
DIÁRIAS: 10 ¹/² (dez e meia)
PERÍODO: 26/08 a 05/09/2009
DESTINO : Gurupá/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 600/2009 DE, 14/08/2009
SERVIDOR: Luiz Carlos Repila de Miranda, Agrimensor.
DIÁRIAS: 6 ¹/² (seis e meia)
PERÍODO: 18 a 24/08/2009
DESTINO : Oeiras do Pará
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 603/2009 DE, 17/08/2009
SERVIDOR: Marcelo Gustavo Coelho da Costa, Colaborador 
Eventual.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 24 a 28/08/2009
DESTINO : Conceição do Araguaia e Santana do Araguaia/PA
OBJETIVO : Instruir Processo de Arrecadação nº 2009/129718- 
Arrecadação de área para regularização fundiária conduzida pelo 
ITERPA.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 605/2009 DE, 17/08/2009
SERVIDOR: Girolamo Domênico Treccani, Assessor Chefe.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 28/08/2009
DESTINO : Abaetetuba/PA
OBJETIVO : Participar de Seminário no Centro TIPITI.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009

PORTARIA Nº 606/2009 DE, 17/08/2009
SERVIDOR: Girolamo Domênico Treccani, Assessor Chefe.
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia)
PERÍODO: 17 e 18/08/2009
DESTINO : Santarém/PA
OBJETIVO : Participar de uma Sessão Especial sobre o 
Ordenamento Territorial, proposto pelo Governo Estadual, para 
destinação das Florestas Públicas.
Carlos Alberto Monteiro
Resp. p/DAF/ITERPA-Port.555/2009


